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VORBERICHT ZUM BUDGET 2023

0

1.1

Auf einen Blick

¢ Das Budget 2023 beruht auf einer unverdnderten Steueranlage von 1.35 fiir Einkommens- und Vermdgenssteuern. Die Steueranlage ist
sowohl fir die natlrlichen als auch die juristischen Personen identisch.

« Die Steuerertrage werden gegenuiber dem Vergleichsbudget nochmals deutlich optimistischer budgetiert. Gegenliber dem Steuerertrag
2022 wird mit einem Wachstum von 2 % gerechnet.

¢ Bei den Personalkosten wurde ein Wachstum von 3.2 % angenommen. Davon entfallen 2.2 % auf eine generelle Lohnerhéhung oder den
Ausgleich der Inflation, 1 % wurde fiir individuelle Lohnaufstiege bertcksichtigt.

s Auf der Gemeindeverwaltung soll die bestehende Beleuchtung in allen Raumlichkeiten ersetzt werden und der LED-Technologie ange-
passt werden. Gerechnet wird mit Kosten von Fr. 27'000.00.

« Im Bereich Bildung ist aufgrund von héheren Vollzeiteinheiten und Schiilerzahlen (iber alle Stufen gesehen von einem Mehraufwand von
Fr. 95'000.00 bei den Gehaltskostenanteilen und Schulgeldern auszugehen.

e Die Geblihrenanséatze der spezialfinanzierten Bereiche Wasser, Abwasser und Abfall bleiben unverandert.

Bei der Spezialfinanzierung Abfall ist fir das Budgetjahr eine Entsorgung der Spezialabfélle aus dem Haushalt vorgesehen.

« Im Budgetjahr ist vorgesehen den Kindergarten Dorf in die bestehende Schulanlage zu integrieren. Es wird mit Kosten flir bauliche An-
passungen in Héhe von Fr. 380°000.00 gerechnet. Hinzu kommen Fr. 70°000.00 fiir die Neuanschaffung von Mobiliar und Gerate.

e In den ndchsten Jahren ist beim Schulhaus des Oberstufenverbandes in Kleindietwil eine umfassende Fassadensanierung vorgesehen.
Die Sanierungsarbeiten werden insgesamt tiber 6 Jahre verteilt, sollen bis ins Jahr 2028 dauern und insgesamt Fr. 4'800'000.00 kosten.
Die Einwohnergemeinde Rohrbach hat sich mit ca. 24 % an diesen Kosten zu beteiligen. Fir die erste Etappe wird mit einem Investiti-
onsbeitrag in Hohe von Fr. 140°000.00 gerechnet.

« Die Wasserversorgung plant den Ersatz der Quellzuleitung Lohalde. Die voraussichtlichen Kosten belaufen sich auf Fr. 360°000.00.

« Die Einwohnergemeinde Rohrbach ist bis auf die Verpflichtungen der bestehenden Legate weiterhin schuldenfrei.

e Der voraussichtliche Aufwandiiberschuss von Fr. 369°'200.00 wird durch den vorhandenen Bilanziiberschuss abgedeckt.

Rechnungslegungsgrundsatze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)

Allgemeines

Das Budget 2023 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemass Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.
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1.2

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

Abschreibungen

Bestehendes Verwaltungsvermégen (Ubergangsbestimmungen Art. T 2-4 Abs. 1 GV)
Das zum Zeitpunkt der Einfithrung von HRM2 (am 01.01.2016) bestehende Verwaltungsvermégen wurde zu Buchwerten in HRM2 uber-
nommen. Aufgrund der vorgenommenen zusatzlichen Abschreibungen vor Einflhrung des neuen Rechnungslegungsmodells hat die Ein-

wohnergemeinde Rohrbach per 1.1.2016 kein abschreibungspflichtiges Verwaltungsvermogen im steuerfinanzierten Haushalt aufzuweisen.

Sonderfille Verwaltungsvermogen (Ubergangsbestimmungen Art. T 2-4 Abs. 2 GV)
Verwaltungsvermoégen der Spezialfinanzierung Wasserversorgung und Abwasserentsorgung:

Lineare Abschreibung in der Hohe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der Einfihrung.

Neues Verwaltungsvermégen

Auf neuen Vermogenswerten, dh. nach Einflihrung von HRM2, werden die planmassigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nut-
zungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer und werden wo eine Zuordnung maglich ist,

direkt in den jeweiligen Funktionen verbucht. Der voraussichtliche Abschreibungsaufwand im Budgetjahr 2023 betragt Fr. 185'400.00.

Zusitzliche Abschreibungen (Art 84 GV)

Zusatzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr

a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsuberschuss ausgewiesen wird und

b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind.

Zusatzliche Abschreibungen sind zu budgetieren.

CHF

CHF

Aufwandiberschuss vor Vornahme zusétzliche
Abschreibungen (ohne SF)

-369200.00

Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt

590°000.00

.. Ordentliche Abschreibungen allg. Haushalt

61'950.00

Differenz

528°'050.00

Zusatzliche Abschreibungen (héchstens im
Betrag des Ertragsiiberschusses)

0.00

Ergebnis Budget (ohne SF)

-369°200.00
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Die Abschreibungen sind zwar deutlich kleiner als die Nettoinvestitionen. Da im allgemeinen Haushalt aber ein Aufwandlberschuss budge-
tiert wird, sind keine zusatzlichen Abschreibungen zu budgetieren.

Ebenfalls missen die bereits vorgenommenen zusatzlichen Reserven nicht aufgeldst werden. Die Auflésung der finanzpolitischen Reserve
ist nur zulassig, wenn

a) im Rechnungsjahr ein Aufwandlberschuss des Allgemeinen Haushalts resultiert und
b) das Verhaltnis zwischen Bilanzlberschuss und Summe der Steuereinnahmen und Zahlung aus oder an den Finanzausgleich unter ei-

nen bestimmten Wert (Bilanziiberschussquotient BUQ < 30 %) fallt.

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze
Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen im Steuerhaushalt bis zum Betrag von Fr. 40'000.00, bei den Spezialfinanzierungen Was-

ser, Abwasser, Kehricht bis zum Betrag von Fr. 20°000.00, der Erfolgsrechnung. Das bedeutet, dass Investitionen mit mehrjahriger Nut-
zungsdauer, welcher unter diesen Betragen liegen, Uber die Erfolgsrechnung laufen und nur jenes Rechnungsjahr belasten, in dem sie an-
geschafft werden. Der Gemeinderat verfolgt dabei eine konstante Praxis.

2 Erlduterungen

2.1 Allgemeines
Das Budget 2023 basiert auf folgenden Steueranlagen und Geblhrenansatzen:
Gebiihrenansétze in der Kompetenz der Gemeindeversammiung:

Steueranlage: der einfachen Steuer 1,35 fache (unverandert)
Liegenschaftssteuer: Promille des amtlichen Wertes 1,1 %0 (unverandert)

Die Grundlage fur die Budgetierung der Steuerertrage bilden die Prognosedaten und Statistiken der kantonalen Steuerverwaltung, Stand 2.
Rate 2022. Die Steueranlage gilt in gleicher Hohe fiir die natlirlichen als auch die juristischen Personen. An der tiefen Steueranlage wird

trotz budgetiertem Aufwandiiberschuss aufgrund der Eigenkapitalsituation festgehalten. Im Ubrigen wird auf die Erlauterungen unter Kapitel
2.2.4 verwiesen.

Bei der Liegenschaftssteuer bleibt der Ansatz gegenuber dem Vergleichsjahr 2022 unverandert.
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Gebiihrenansiatze in der Kompetenz des Gemeinderates:
Wiederkehrende Gebiihren 2023

Ersatzabgabe Feuerwehr: von der Staatssteuer
Minimum
Maximum

Grundgebuhr pro BW (fir die ersten 80 BW)
Grundgebiihr pro BW (ab 80 Bw)
Verbrauchsgebiihr pro m®

Wasser: (exkl. 2,5 % Mwst)

L&schgebuhr (fir die ersten 1000 m?® uR pro volle 100 m?)
fur alle weiteren

Abwasser: (exkl. 7.7 % Mwst) Grundgebuhr pro BW
Grundgebihr Regenabwasser pro BW
Verbrauchsgebiihr pro m?

Grundgeblihr fir Einzelpersonenhaushalt
Grundgebuhr fur Mehrpersonenhaushalt
Grundgebihr Kleingewerbe
Grundgebuhr Gewerbebetriebe
Grundgebuhr Industrie

Kehrichtsacke 35 | (Rolle a 10 Sacke)
Kehrichtsacke 60 | (Rolle a 10 Sicke)
Kehrichtsacke 110 | (Rolle a 10 Sacke)
Blndelmarken

Sperrgutmarken

Containermarken 400 |
Containermarken 800 |

Kehricht: (exkl. 7.7 % Mwst)

Hundetaxe je Hund:

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr,
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.
L
Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

3.5%
20.00
400.00

3.70
2.00
1.60

15.00
5.00

4.50
0.45
2.10

37.00
66.00
37.00
66.00
170.00
20.00
31.00
60.00
6.00
22.00
20.00
32.50

50.00

unverandert
unverandert
unverandert

unverandert
unverandert
unverandert

unverandert
unverandert

unverandert
unverandert
unverandert

unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unverandert
unveréndert

unverandert
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Das Budget 2023 sieht im Allgemeinen Haushalt folgendes Resultat vor:
Total Aufwand Fr. 6'165'990.00
Total Ertrag Fr. 5796'790.00
Ergebnis (Aufwandiiberschuss) Fr. 369°200.00
2.2 Erfolgsrechnung
2.2.1  Erlauterung zur Entwicklung Personalaufwand (30)
Budget 2023 Budget 2022 Abweichung :
30 Personalaufwand 876'900.00 849'830.00 27'070.00]
300 Behodrden und Kommissionen 42'050.00 42'050.00 0.00
3000 |Léhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behérden + Komm. 42'050.00 42'050.00 0.00 E
301 Léhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 693'750.00 678'150.00
3010  |Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 693'750.00 678'150.00
305 Arbeitgeberbeitrage 132'000.00 120'330.00
3050 |AG-Beitrage AHV, IV, EQ, ALV, Verwaltungskosten 46'520.00 45'070.00
3052 |AG-Beitrage an Pensionskassen 51'900.00 39'950.00
30563  |AG-Beitrage an Unfallversicherungen 16'100.00 18'300.00
3054 |AG-Beitrdge an Familienausgleichskasse 11'560.00 11'240.00
3055 |AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherung 5'920.00 5'770.00
309 Ubriger Personalaufwand 9'100.00 9'300.00f  -200.00f
3080  |Aus- und Weiterbildung des Personals 7'550.00 8'800.00
3091 |Personalwerbung 800.00 0.00
3099 |Ubriger Personalaufwand 750.00 500.00
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i

2.2.2

Bei den Personalkosten wurde auf dem heutigen Lohnniveau eine Steigerung von 3.2 % beriicksichtigt. Diese beinhaltet eine generelle Er-
hohung um 2.2 % flr den Ausgleich der Teuerung und 1 % ist fir individuelle Gehaltsaufstiege vorgesehen. Ob dieses Wachstum tatsdch-
lich eintreffen wird, héngt vom Regierungsratsbeschluss tber den Teuerungsausgleich und den Beurteilungen aus den noch zur fiihrenden
Mitarbeitergesprachen ab. Dass die vorgesehen Lohnsteigerung dem Gesamtwachstum des Personalaufwandes entspricht, ist Zufall und
hat damit zu tun, dass die aktuell angewandten Lohne als Basiswert fiir die Berechnungen unter den Prognoseannahmen des Budgets 2022

liegen.

Bei den Versicherungsbeitrdgen hat der Gemeinderat beschlossen, dass sich die Einwohnergemeinde Rohrbach als Arbeitgeberin kiinftig zu
60° % an den Pensionskassenpramien beteiligen wird. Bei den Préamien der Unfallversicherung profitiert die Einwohnergemeinde aufgrund

des Schadenverlaufes von einer tieferen Einstufung.

Erlduterung zur Entwicklung Sachaufwand (31)

Abweichung i

Budget 2023 Budget 2022
31 Sach- und libriger Betriebsaufwand 879'350.00 862'230.00 17'120.00
310 Material- und Warenaufwand 125'650.00 135'250.00 -9'700.00
311 Nicht aktivierbare Anlagen 44'900.00 58'350.00 -13'450.00
312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VW 121'500.00 121'850.00 -350.00
313 Dienstleistungen und Honorare 208'210.00 200'220.00 7'990.00
314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 154'750.00 152'500.00 2'250.00
315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 85'300.00 81'000.00 4'300.00
316 Mieten, Leasing, Pachten, Benltzungsgeblihren 32'650.00 27'230.00 5'420.00
317 Spesenentschadigungen 63'490.00 44'930.00 18'560.00|
318 Wertberichtigungen auf Forderungen 40'500.00 40'900.00 -400.00
319 Verschiedener Betriebsaufwand 2'500.00 0.00 2'500.00

Der Sachaufwand weist gegentiber dem Vergleichsbudget eine kleine Steigerung von knapp 2 % auf.

310 Gegenlber dem Vergleichsbudget entfallen die Anschaffungen bei der Abfallentsorgung. Die vorhandenen Vorrate an Kehrichtsa-

cken sollten ausreichen um den Bedarf 2023 zu decken.
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311 Im Schulbereich sollen deutlich weniger IT-Gerate angeschafft werden als 2022. Im Gegenzug werden die Laptops fiir die Lehrer-
schaft mittels Leasing flir 3 Jahr zur Verfiigung gestellt. Dies wirkt sich in der Funktion 316 entsprechen kostensteigernd aus.

313 Die Transportkosten im Abfallwesen wurden aufgrund der gesteigerten Entsorgungsmenge sowie der aktuellen Preissituation
leicht erhoht. Zudem ist fiir das Jahr 2023 wieder einmal eine Entsorgungsaktion "Sonderabfille Haushalt" geplant. Auch das In-
genieurhonorar flr die Erstellung des Ausfiihrungsprojektes fiir den Ersatz der Quellzuleitung Lohalde wirkt sich in diesem Bereich
kostensteigernd aus.

314 Gegenuber dem Vergleichsbudget wird der Unterhalt beim Friedhof reduziert. Gleiches gilt fir den Leitungsunterhalt im Bereich
Wasser und Abwasser. Im Gegenzug ist geplant, die Beleuchtung auf der Gemeindeverwaltung zu ersetzen. Der geplante Ersatz
der Beleuchtung verursacht Kosten in Hohe von Fr. 27'000.00 und kompensiert die vorerwéhnten Unterhaltssenkungen.

317 FUr das Jahr 2023 ist wieder die Durchfiihrung eines Skilagers geplant.

2.2.3

Erlauterung zur Entwicklung der Abschreibungen (33)

Der Voraussichtliche Abschreibungsaufwand des Budgetjahres 2023 stellt sich im Detail wie folgt dar:

33 Abschreibungen allg. Haushalt Dauer Ende Betrag
Sanierung Brandweg, Strassenanteil 40 2056 2'030.00
Sanierung Brandweg, Beleuchtung 20 2036 380.00
Sanierung Allmendstrasse, Strassenanteil 40 2057 6'270.00
Sanierung Allmendstrasse, Beleuchtung 20 2037 370.00
Investitionsanteil Sanierung Bahniibergdnge BLS 25 2044 4'700.00
Regionaler Hochwasserschutz 50 2071 13'000.00
Informatik Gemeindeverwaltung 5 2026 13'000.00
Integration Kindergarten bauliche Massnahmen 25 2047 15'200.00
Integration Kindergarten Mobilar und Maschinen 10 2032 7'000.00

61'950.00
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33 Abschreibungen SF Wasserversorgung Dauer Ende Betrag
Sanierung Brandweg 80 2096 1'360.00
Sanierung Allmendstrasse 80 2097 390.00
Ersatz Quellzuleitung Lohalde 80 2102 4'500.00
best. Verwaltungsvermégen bei Ubergang HRM2 2029 114'000.00
120'250.00
33 Abschreibungen SF Abwasserentsorgung Dauer Ende Betrag
Sanierung Brandweg 80 2096 1'050.00
Sanierung Allmendstrasse 80 2097 2'150.00
3'200.00
33 Total Abschreibungsaufwand 185'400.00

2.24

Gegentiber dem Vergleichsbudget neu hinzu kommen die Abschreibungen fiir die Integration des Kindergartens Dorf in die bestehende

Schulliegenschaft. Dabei wurden die Investitionen aufgrund von unterschiedlichen Abschreibungsdauern aufgeteilt in bauliche Massnahmen

und Mobiliar und Maschinen. Ebenfalls neu schlagen die Abschreibungen fiir den Ersatz der Quellzuleitung Lohalde zu Buche. Der Ab-

schreibungsaufwand fiir das Hochwasserschutzprojekt ist nach wie vor nicht definitiv, da aufgrund von einigen Ergénzungsarbeiten die Kre-
ditabrechnung noch ausstehend ist.

Erlauterung zur Entwicklung Steuerertrag (40)

Budget 2023 Budget 2022 Abweichung
40 Fiskalertrag 2'489'600.00 2'310'500.00 179'100.00|
400 Direkte Steuern natiirliche Personen 1'953'600.00 1'851'700.00 101'900.00|
4000 |Einkommenssteuern natlirliche Personen 1'784'700.00 1'689'800.00 94'900.00f =
4001 |Vermogenssteuern natiirliche Personen 143'400.00 141'500.00 1'900.00
4002 [Quellensteuern natlrliche Personen 25'500.00 20'400.00 5'100.00
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Budget 2023 Budget 2022 Abweichun

401 Direkte Steuern juristische Personen 171'200.00 107'000.00 64'200.00
4010 |Gewinnsteuern juristische Personen 168'200.00 105'000.00 63'200.00
4011 |Kapitalsteuern juristische Personen 2'600.00 2'000.00 600.00
4019 |Ubrige direkte Steuern juristische Personen 400.00 0.00 400.00
402  |Ubrige Direkte Steuern 359'000.00 346'300.00 12'700.00
4021 Grundsteuern 280'000.00 267'300.00 12'700.00
4022  |Vermdgensgewinnsteuern 75'000.00 75'000.00 0.00f
4024  |Erbschafts und Schenkungssteuern 1'000.00 1'000.00 0.00|
4029 |Eingang abgeschriebener Steuern 3'000.00 3'000.00 0.00|
403 Besitz und Aufwandsteuern 5'800.00 5'500.00 300.00
4033  [Hundetaxen 5'800.00 5'500.00 300.00]

Die Grundlage fur die Budgetierung der Steuerertrage bilden die Prognosedaten und Statistiken der kantonalen Steuerverwaltung, Stand 2.
Rate 2022.

Die Ertrage bei den Steuern werden gegenlber dem Vorjahresbudget nochmals optimistischer budgetiert. Dies unter der Beriicksichtigung,
dass die Bevolkerungszahl auch 2022 weiterhin gewachsen ist. An der relativ tiefen Steueranlage von 1.35 wird aufgrund der Eigenkapitalsi-
tuation trotz budgetiertem Aufwandiiberschuss vorderhand festgehalten. Aufgrund des Defizites beim Konsum als auch dem mittelfristig dro-
henden Verlust von Ertrdgen muss klar festgehalten werden, dass die Steueranlage mittel- bis langfristig nach aktueller Einschatzung aber

nicht gehalten werden kann.

Auf dem Basisertrag von 2021 wird fiir das Jahr 2022 mit einem Riickgang des Ertrages gerechnet, war der Ertrag 2021 doch {iberdurch-
schnittlich positiv beeinflusst von Steuern aus den Vorjahren. Fiir das Jahr 2023 wird mit einem Wachstum von 2 % gerechnet. Gegentiber
dem Vergleichsbudget wird bei den Einkommenssteuern der natiirlichen Personen ein um Fr. 95°000.00 hoherer Ertrag veranschlagt. Bei der
Vermogenssteuer wird ein Wachstum von 1 % veranschlagt.

Bei den juristischen Personen wird der erwartete Ertrag gegeniiber dem Vergleichsbudget deutlich nach oben angepasst. Scheinbar hat sich
die Steuergesetzrevision nicht im erwarteten Ausmass negativ niedergeschlagen. Zudem wird die Auftragslage der Wirtschaft aktuell als
sehr positiv eingestuft. Auf dem bereinigten Ertrag 2022 wird auch hier mit einem Wachstum von 2 % gerechnet. Viel wird zudem vom Ar-
beitsstand der Steuerverwaltung abhangen, auf welchem Rechnungsabschluss die Firmen bereits definitiv veranlagt sind. Tendenziell wer-
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den die Steuererklérungen der Unternehmen eher gegen das zweite Jahressemester eingereicht werden. Insbesondere im Jahr 2021 wur-
den hier zum Teil langer zuriickliegende Veranlagungen vorgenommen.

Bei den Liegenschaftssteuern wird aufgrund der relativ grossen Bautatigkeit mit einer weiteren Steigerung der Liegenschaftswerte gerechnet
und der voraussichtliche Ertrag gegentiber dem Vorjahresbudget um Fr. 12'000.00 erhéht.

Grundsttckgewinnsteuern und Sonderveranlagungen werden auf Vorjahresniveau budgetiert. Diese sind jedoch sehr stark Einzelfallabhén-
gig und kénnen entsprechend von Jahr zu Jahr relativ stark schwanken.

2.2.5 Erlauterung zu den einzelnen Aufgabenbereichen

0 Allgemeine Verwaltung Nettoaufwand 2022 461280.00
Nettoaufwand 2023 515750.00

0220  Beim Personal wurde auf der aktuellen Lohnsumme ein Wachstum von 3.2 % beriicksichtigt. Dieses beinhaltet 2.2 % fiir den Ausgleich der
Teuerung. In welchem Ausmass dieser schlussendlich gewahrt wird, wird vom Regierungsratsbeschluss im Dezember abhéngen, da in die-
sem Bereich die kantonalen Bestimmungen (ibernommen werden. 1 % der Steigerung wurde fiir individuelle Gehaltsaufsteige beriicksichtigt.
Auch hier ist noch nicht klar, in welchem Ausmass die individuellen Erhéhungen gewéhrt werden. Diese wird im Einzelnen von den Beurtei-
lungen der noch zu flihrenden Mitarbeitergespréchen abhéngen. Bei der Pensionskasse hat der Gemeinderat beschlossen, dass sich die
Einwohnergemeinde als Arbeitgeberin kiinftig mit 60 % an den Préamien beteiligen wird. (bisher 50 %) Eine Steigerung der Arbeitgeberanteile
steigert auch die Attraktivitat der Einwohnergemeinde als Arbeitgeberin.

Der Unterhalt fir die EDV erféhrt eine Steigerung. Dies sowohl bei der Betreuung der Hardware, als auch beim Support. Mit der Erneuerung
der IT-Anlage wurde das System auf Terminalserver umgestellt. Gleichzeitig wurde der externe Zugriff fiir den Gemeinderat und neu auch
der Kommissionen neu geregelt.

0290  Beim Unterhalt der Verwaltungsliegenschaften ist fiir das Budgetjahr die Erneuerung der Beleuchtung auf der Gemeindeverwaltung vorge-

sehen. Fir die Umstellung auf LED-Leuchtmittel wird mit Kosten von Fr. 27'000.00 gerechnet. Je nach Uberarbeitung des Ausflhrungspro-
jektes konnen diese Kosten noch optimiert werden.
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1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung Nettoaufwand 2022 23'470.00
Nettoaufwand 2023 24'570.00

1100  Pauschale Beteiligung an den polizeilichen Sicherheitskosten fiir Interventionen. Die Pauschale wird abgestuft nach Gemeindegrésse erho-
ben und betragt im Fall von Rohrbach Fr. 1.00 pro Einwohner.

1400  Die Kosten flr das Rechtswesen und insbesondere fiir das Bauwesen werden in gleichem Umfang budgetiert.

1506  Die Feuerwehr ist eine einseitige Spezialfinanzierung. Gemass Budgetmitteilung steigt der Betriebskostenanteil an die Feuerwehr Region
Huttwil um Fr. 5'000.00. Dies ist unter anderem mit einem gesteigerten Schutzwertfaktor zu begriinden. Der Schutzwertfaktor ist die mass-
gebende Grosse fur die Verteilung der Betriebskosten und ist aufgrund der Bautatigkeit der letzten Jahre angestiegen. Prognostiziert wird
ein Aufwandiberschuss von Fr. 13'950.00. Der Aufwandiberschuss kann dem Eigenkapital der Spezialfinanzierung belastet werden.

1626  Aufgrund der gesteigerten Stellenprozente wird beim Beitrag an den Bevélkerungsschutz Amt Trachselwald plus mit einem erhéhten Auf-
wand gerechnet.

2 Bildung Nettoaufwand 2022 1‘318'420.00
Nettoaufwand 2023 1°421‘310.00

Die Beitrage an die Lehrerbesoldung wurden aufgrund der durch die Schulleitung mitgeteilten Volizeiteinheiten (VZE) und mit Hilfe des Kal-
kulationstools NFV der Erziehungsdirektion berechnet. Samtliche Beitrége an die verschiedenen Lastenausgleiche basieren auf den Prog-
nosedaten des Kantons Bern und entsprechen den Berechnungen der Finanzplanungshilfe. Bei den Gehaltskostenanteilen fiir die besonde-
ren Massnahmen sowie den Betriebskosten dieses Bereiches wurde mit einer Ruckerstattung der Vertragsgemeinden von knapp 85 % ge-

rechnet.

2110 Mit der Integration des Kindergartens Dorf in die Schulliegenschaft besteht ein grosser Erneuerungsbedarf an Spielen und Lehrmittel. Fiir
diese Ersatzbeschaffungen wurde ein Betrag von Fr. 12'000.00 eingestellt. Aufgrund der mitgeteilten Vollzeiteinheiten steigt der voraussicht-
liche Gemeindeanteil an den Gehaltskosten um knapp Fr. 10'000.00. Fiir die gesteigerten Beanspruchung an Raumlichkeiten im Schulhaus
wird die interne Verrechnung auf Fr. 34'000.00 erhoht.

2120  Angeschafft werden sollen im Budgetjahr erganzend 10 iPads. Zusétzlich miissen zusatzliche Access-Points installiert werden. Fir die Leh-
rerschaft sollen die Laptops nicht mehr gekauft, sondern mit einem Leasing zur Verfligung gestellt werden. Gerechnet wird mit jahrlichen
wiederkehrenden Kosten in Hohe von Fr. 4'500.00. Aufgrund der mitgeteilten Vollzeiteinheiten steigen auch in diesem Bereich die Gemein-
deanteile an der Lehrerbesoldung. Gerechnet wird mit einer Erhéhung um Fr. 50'000.00.
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2130  Aufgrund der Vollzeiteinheiten sollen in diesem Bereich der Gemeindeanteil an die Gehaltskosten um Fr. 16'000.00 sinken. Beim Oberstu-
fenverband wird aufgrund der gesteigerten Anzahl Schiiler mit einer deutlichen Steigerung gerechnet. Gerechnet wird nebst dem Schulgeld
von Fr. 2'800.00 mit einem Anteil an die Gehaltskosten von Fr. 6'800.00 pro SuS. Dies ergibt insgesamt eine Kostensteigerung um Fr.
54'000.00. Investitionen, welche die Erfolgsrechnung belasten, sind im Budgetjahr durch den Oberstufenverband keine vorgesehen. Auf-
grund der hoheren Schiilerzahl in der Oberstufe sollen die ausgerichteten Schiilerbeitrdge durch den Kanton ebenfalls um Fr. 26'000.00
steigen.

2170  Bei den Schulliegenschaften geht das Budget von einem leicht gesteigerten Nettoaufwand aus. Die Abweichung betragt Fr. 12'000.00 und ist
haupts&chlich mit dem neu beriicksichtigen Abschreibungsbedarf der vorgesehenen Investitionen zu begriinden. Dieser betragt fir beide In-
vestitionskategorien Fr. 22'200.00. Bei den eigentlichen Unterhaltsarbeiten ist der Ersatz der Terrasse flr den Kindergarten vorgesehen und
im Treppenhaus der Turnhalle soll das Gelénder erhdht werden. Dies um die Vorgaben der Absturzsicherheit einzuhalten. Gerechnet wird
fur die Gelandererh6hung mit Kosten von Fr. 16'000.00.

2193  Flir das Budgetjahr wird wiederum mit der Durchfiihrung eines Skilagers gerechnet.
2197  Bei der Schulsozialarbeit geht die dreijahrige Pilotphase der Zusammenarbeit mit Huttwil zu Ende. Neu wird angestrebt, die Schulsozialarbeit
in Zusammenarbeit mit dem Oberstufenverband und den angeschlossenen Gemeinden anzubieten. Dies wirde nach Ansicht der Verant-

wortlichen eine gewisse Kontinuitat mit sich bringen, da die Ansprechpartner fiir Ober- und Unterstufe die gleichen waren. Es wird mit
gleichbleibenden Kosten gerechnet.

3 Kultur, Sport und Freizeit Nettoaufwand 2022 24'660.00
Nettoaufwand 2023 26'620.00

In dieser Funktion sind die Beitrage an die Dorfvereine, die Kulturbeitrage an die Institutionen der Stadt Langenthal, sowie der Unterhalt der
Wanderwege aufgefiihrt. Die Kosten bewegen sich insgesamt auf Hohe des Vorjahresbudgets.

4 Gesundheit Nettoaufwand 2022 8600.00
Nettoaufwand 2023 8700.00

keine Bemerkungen
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5 Soziale Sicherheit Nettoaufwand 2022 1¢425'350.00
Nettoaufwand 2023 1¢425'700.00

5320 Beim Gemeindeanteil Lastenausgleich EL wird mit einem Betrag von Fr. 243.00 pro Kopf und einer Bevolkerungszahl von 1600 gerechnet.
Der Aufwand wird periodengerecht verbucht. Der Pro Kopf-Betrag liegt gegeniiber den Vorjahresannahmen leicht tiefer. Aufgrund der Erho-
hung der Bevolkerungszahl ergibt sich eine Kostensteigerung von voraussichtlich Fr. 7'500.00.

5450  Der Aufwand fiir die Betreuungsgutscheine der Kindertagesstatten wird auf gleichem Niveau wie im Vorjahr budgetiert. Der angenommene
Nettoaufwand betragt gut Fr. 20°000.00. Der Nettoaufwand wird aber weiterhin stark Einzelfall abh&ngig sein, ist nicht zu beeinflussen und
kann somit auch entsprechend schwanken.

5796 Die ungedeckten Personalkosten des Sozialdienstes Region Trachselwald betragen pro Kopf voraussichtlich knapp Fr. 38.00. Zusammen
mit der Erhéhung der Einwohnerzahl wird mit einer leicht hoheren Belastung von insgesamt knapp Fr. 57°000.00 gerechnet.

5799  Der Beitrag an den Lastenausgleich Sozialhilfe wird periodengerecht verbucht. Die Kostenprognosen des Kantons unterlagen wahrend der
Pandemie sehr starken Schwankungen und fiihrten in den Jahresrechnungen zu entsprechenden Abweichungen. Aktuell gehen die Progno-
sen von einem Pro-Kopf Beitrag von Fr. 582.00 aus. Dies bedeutet gegeniiber den Vorjahresprognosen eine Senkung von Fr. 26.00. So re-
sultiert schlussendlich trotz héherer Bevolkerungszahl voraussichtlich eine geringerer Gemeindeanteil. Die Abweichung gegentiber dem Vor-
jahreswert soll in etwa Fr. 10'000.00 betragen. In diesem Bereich nicht restlos abzuschatzen sind allfllige Folgekosten des Ukrainekrieges.

6 Verkehr und Nachrichteniibermittlung Nettoaufwand 2022 340°410.00
Nettoaufwand 2023 324140.00

6150  Auch in diesem Bereich wurde mit einer Steigerung der Lohnkosten um 3.2 % und der Erhéhung des Arbeitgeberbeitrags bei den Pensions-
kassenbeitrdge gerechnet. Insgesamt steigt der Personalaufwand gegentiber 2022 um gut Fr. 10'000.00.

Ein Grossteil der Aufwandpositionen bewegt sich auf der Hohe des Vorjahresbudgets. Gesamthaft schliesst die Funktion mit einem Mehr-
aufwand von netto Fr. 16°000.00 ab. Der Strassenunterhalt liegt gut Fr. 10°000.00 unter dem Vergleichswert. Hier sind eigentlich nur normale
partielle Unterhaltsarbeiten mit Splitt vorgesehen. Bei der Strassenbeleuchtung sind zum Teil kleinere punktuelle Ergdnzungen an bereits
bestehenden LED-Strassenziigen vorgesehen. Grossere Sanierungsprojekte auf LED sind erst nach Fertigstellung der Datenerhebung und
Sicherheitskontrolle zu erwarten. (ca. ab 2025)

6210 Die planmissigen Abschreibungen im Bereich Bahninfrastruktur beinhalten die linearen Abschreibungen des Kostenanteils an den Sanie-
rungsarbeiten der Bahnlbergange der BLS.
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6291  Der Gemeindeanteil an den Lastenausgleich &ffentlicher Verkehr basiert auf der Berechnung von Fr. 386.00 (Vorjahr Fr. 409.00) pro OV-
Punkt und Fr. 49.00 (Vorjahr Fr. 51.00) pro Einwohner. Massgebend fiir die Verteilung der Kosten sind zu zwei Dritteln das Verkehrsangebot
und zu einem Dirittel die Wohnbevdlkerung. Aufgrund der tieferen Prognose der beiden Ansatze wird auch hier trotz erhéhter Bevolkerungs-
zahl mit leicht tieferen Kosten am Lastenverteiler gerechnet (-4'000.00)

7 Umweltschutz und Raumordnung Nettoaufwand 2022 84‘730.00
Nettoaufwand 2023 87'830.00

Die spezialfinanzierten Bereich Wasser, Abwasser und Abfall werden unter den Kapiteln 3.4 -3.6 kommentiert.

7410  Beim Gewasserunterhalt ist nebst dem beinahe obligaten Zivilschutzeinsatz, dem Flicken von kleineren Anrissen und dem .normalen® Ge-
wasserunterhalt, eine weitere Unterhaltsetappe am Kanéli vorgesehen. Der Aufwand fiir diese Unterhaltsarbeiten liegt mit Fr. 3'000.00 in et-
wa auf Hohe des Vorjahreswertes.

Der Abschreibungsaufwand fiir das Regionale Hochwasserschutzkonzept wurde auf Vorjahresniveau belassen. Dieser ist jedoch in seiner
HOhe noch nicht definitiv. Der Abschreibungsaufwand basiert auf den bisher geleisteten Akontozahlungen. Eine Schlussabrechnung liegt
aber noch nicht vor. Je nach definitiver Abrechnung kann es hier zu Verschiebungen kommen.

7710  Der Nettoaufwand flir den Friedhofunterhalt betragt Fr. 33°300.00 und liegt auf Hohe des Vorjahreswertes. Der Betriebskostenanteil fiir die
Einwohnergemeinde Rohrbach an den ungedeckten Kosten wurde mit gut 53 % veranschlagt. Die Unterhaltskosten liegend dabei deutlich
unter dem Vorjahresaufwand, da keine grosseren Arbeiten realisiert werden sollen. Dafiir wurden die internen Verrechnungen fiir den Per-
sonalaufwand des Werkhofes deutlich erhoht. (+9'250.00) Die Riickerstattung der Anschlussgemeinden an die Betriebskosten bleibt mit
knapp Fr. 25°000.00 nahezu unveréndert.

8 Volkswirtschaft Nettoertrag 2022 333:380.00
Nettoertrag 2023 333340.00

8710  Weiterhin wird bei der Elektrizitat mit einer Verkaufstranche des Stromnetzes und einer Entschadigung flr die Durchleitung gerechnet.
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9 Finanzen und Steuern Nettoertrag 2022 3‘353'540.00
Nettoertrag 2023 3°501‘280.00

Steuerertrag siehe Kapitel 2.2.4.

9300 Der Gemeindeanteil am LA neue Aufgabenteilung fallt mit Fr. 289'000.00 um nochmals Fr. 4'000.00 hoher aus als im Vorjahr. Gerechnet
wird mit Kosten von Fr. 184.00 pro Einwohner. Die Steigerung ist mit der héheren Einwohnerzahl zu begrinden.

Aus dem Finanzausgleich werden gesamthaft Leistungen von Fr. 771°000.00 prognostiziert. Der Betrag liegt somit leicht unter dem Ver-
gleichsbudget. (-9'000.00)

9610  Gerechnet wurde bei der Verzinsung der Fremdkapitalien der spezialfinanzierten Bereiche mit einem Zinssatz von 1.0 %. Aufgrund des ver-
anderten Zinsumfeldes wird auch bei der Bewirtschaftung der fliissigen Mittel wieder mit einem kleinen Ertrag gerechnet.

9630  Der ordentliche Nettoertrag der Liegenschaften Finanzvermdgen soll den Finanzhaushalt mit Fr. 40°000.00 entlasten. Damit liegt der Nettoer-
trag knapp Fr. 20'000.00 unter dem Vergleichswert. Negativ auswirken dirfen sich insbesondere gestiegene Heizlpreise sowie das hohere
Zinsniveau fiir die Verzinsung der Gestehungskosten.

9950 Gemass den gesetzlichen Grundlagen ist die Neubewertungsreserve ab dem 6. Jahr (ab 2021) seit Einflihrung von HRM2 linear tber 5 Jah-
re aufzuldsen. Die Einwohnergemeinde Rohrbach hat abweichend von diesen gesetzlichen Grundlagen ein Reglement erarbeitet, welches
an der Gemeindeversammlung vom 19. Oktober 2020 zur Abstimmung gelangte. Dieses Reglement sieht eine deutliche flexiblere Maglich-
keit zur Auflosung der Neubewertungsreserve vor, ist aber an einige Bedingungen gekniipft. So ist eine Entnahme nur gestattet, wenn ein
Aufwandiiberschuss budgetiert wird. Die Hohe der Entnahme darf 50 % des Aufwandiberschusses des allgemeinen Haushaltes nicht tber-
steigen und max. Fr. 166'000.00 betragen.

Die Neubewertungsreserve weist per Jahresende 2022 voraussichtlich einen Bestand von gut Fr. 730°000.00 aus. Budgetiert wird eine Ent-
nahme aus der Neubewertungsreserve in Hohe von Fr. 100°000.00.
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2.3 Investitionen
Das Investitionsbudget basiert auf dem Investitionsplan 2022 bis 2027 der Einwohnergemeinde Rohrbach. Dieser wurde am 12. Juli 2022
letztmals durch den Gemeinderat (iberarbeitet. Gesamthaft sind im Budgetjahr Nettoinvestitionen von Fr. 950°000.00 vorgesehen. Diese
teilen sich wie folgt auf:

2.3.1 Investitionen allgemeiner Haushalt

Integration Kindergarten in Schulliegenschaft, bauliche Massnahmen, Mobiliar, Maschinen Fr. 450'000.00
Investitionsbeitrag Fassadensanierung Schulhaus Kleindietwil (Oberstufenverband) Fr.  140°000.00
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt Fr. 590000.00

2.3.2 Investitionen Spezialfinanzierungen
Ersatz der Quellzuleitung Lohalde E EE. 360°000.00

Nettoinvestitionen Spezialfinanzierungen Fr. 360°000.00

Auch unter HRM2 ist das Investitionsbudget rechtlich unverbindlich und hat nur informativen Charakter. Es ist eine Absichtserklarung des
Gemeinderates. Mit der Gutheissung des Budgets sind die einzelnen Kredite der Investitionsrechnung nicht genehmigt. Investitionsobjekte,
die noch nicht bewilligt sind, bedlrfen der Kreditgenehmigung durch das finanzzusténdige Organ. (in der Regel bis Fr. 100'000.00 Gemein-
derat, ab Fr. 100°000.00 Gemeindeversammlung) Die voraussichtlichen Nettoinvestitionen dienen somit einzig als Grundlage zur Berech-
nung der Folgekosten fur das Budget der Erfolgsrechnung.
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3 Ergebnis

3.1  Allgemeine Ubersicht

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Gesamthaushalt -399'250.00 -413'720.00 130'573.02
Jahresergebnis Erfolgsrechnung Allgemeiner Haushalt -369'200.00 -388'530.00 82'367.85
Jahresergebnis Spezialfinanzierung Wasser -27'050.00 -22'800.00 18'131.82
Jahresergebnis Spezialfinanzierung Abwasser -6'410.00 -6'860.00 29'927.90
Jahresergebnis Spezialfinanzierung Abfall 3'410.00 4'470.00 145.45
Steuerertrag naturliche Personen 1'953'600.00 1'851'700.00 1'931'369.05
Steuerertrag juristische Personen 171'200.00 107'000.00 267'244.50
Liegenschaftssteuer 280'000.00 267'300.00 286'621.25
Finanzausgleich Disparitatenabbau 503'000.00 500'000.00 464'618.00
Finanzausgleich Mindestausstattung 268'000.00 280'000.00 232'517.00
Lastenausgleich Ergdnzungsleistung 388'800.00 381'300.00 367'428.00
Lastenausgleich Sozialhilfe 931'200.00 942'400.00 754'607.05
Lastenausgleich neue Aufgabenteilung 289'000.00 284'900.00 274'834.00
Lastenausgleich offentlicher Verkehr 140'600.00 144'500.00 121'099.00
Nettoinvestitionen 950'000.00 80'000.00 22'000.00
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3.2

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

44

38
48

Ubersicht Gesamtergebnis Gemeinde

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand 6'585'000.00 6'405'400.00 6'139'745.69
Personalaufwand 876'900.00 849'830.00 892'967.05
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 879'350.00 862'230.00 912'768.54
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 185'400.00 161'700.00 145'348.20
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen 231'120.00 236'120.00 276'842.80
Transferaufwand 4'412'230.00 4'295'520.00 3'911'819.10
Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag 5'965'470.00 5'773'060.00 6°'109'449.59
Fiskalertrag 2'489'600.00 2'310'500.00 2'581'841.30
Regalien und Konzessionen 92'000.00 92'000.00 100910.00
Entgelte 1'046'370.00 1'034'820.00 1'212'107.72
Verschiedene Erirage

Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 139'900.00 140'390.00 149'753.40
Transferertrag 2'197'600.00 2'195'350.00 2'064'837.17
Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus beftrieblicher Tatigkeit -619°'530.00 -632'340.00 -30'296.10
Finanzaufwand 88'700.00 72'290.00 63'411.13
Finanzertrag 230'480.00 217'410.00 240'650.05
Ergebnis aus Finanzierung 141'780.00 145°120.00 177'238.92
Operatives Ergebnis -477'750.00 -487'220.00 146'942.82
Ausserordentlicher Aufwand 36'500.00 36'500.00 164'800.00
Ausserordentlicher Ertrag 115'000.00 110'000.00 148'430.20
Ausserordentliches Ergebnis 78'500.00 73'500.00 -16'369.80
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -399'250.00 -413'720.00 130'573.02

(+ = Ertragsiiberschuss / - = Aufwanduiberschuss)
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3.3

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34

44

38
48

Ergebnis allgemeiner Haushalt

Erfolgsrechnung

Budget 2023

Budget 2022

Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 5'780'900.00 5'611'700.00 5'313'113.41
Personalaufwand 869'140.00 841'920.00 885'794.00
Sach- und ubriger Betriebsaufwand 727'850.00 705'180.00 752'889.41
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 61'950.00 42'750.00 26'497.80
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen 10'722.80
Transferaufwand 4'121'960.00 4'021'850.00 3'637'209.40
Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag 5'193'620.00 5'005'360.00 5'234'484.84
Fiskalertrag 2'489'6¢00.00 2'310'500.00 2'65681'841.30
Regalien und Konzessionen 92'000.00 92'000.00 100'910.00
Entgelte 408'070.00 396'870.00 469'444.97
Verschiedene Ertrage

Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 16'450.00 21'440.00 30'903.00
Transferertrag 2'186'500.00 2'184'550.00 2'051'385.57
Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -687'280.00 -606'340.00 -78'628.57
Finanzaufwand 83'300.00 70'690.00 62'299.08
Finanzertrag 222'880.00 215'000.00 239'665.30
Ergebnis aus Finanzierung 139'580.00 144'310.00 177'366.22
Operatives Ergebnis -447'700.00 -462'030.00 98'737.65
Ausserordentlicher Aufwand 36'500.00 36'500.00 164'800.00
Ausserordentlicher Ertrag 115'000.00 110'000.00 148'430.20
Ausserordentliches Ergebnis 78'500.00 73'500.00 -16'369.80
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -369'200.00 -388'530.00 82'367.85

(+ = Ertragslberschuss / - = Aufwandiiberschuss)
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3.3 Kommentar zum Ergebnis Alilgemeiner Haushalt:

Die Erfolgsrechnung des allgemeinen Haushaltes schliesst mit einem voraussichtlichen Aufwandiiberschuss von Fr. 369'200.00 in etwa auf
Hohe des Vorjahresbudgets ab. Die positive Abweichung betragt knapp Fr. 20'000.00. Der Gemeinderat nimmt mit der relativ tiefen Steuer-
anlage von 1.35 bewusst negative Ergebnisse in Kauf, um das nach wie vor ansehnliche Eigenkapital abzubauen. Fir eine ausgeglichene
Rechnung ware theoretisch die Erhéhung der Steueranlage um 2.5 Steueranlagezehntel auf 1.60 von Néten.

Aufgrund der aktuellen Eigenkapitalsituation besteht kurzfristig kein akuter Handlungsbedarf, fir die Erhdhung der Steueranlage. Dies be-
deutet aber nicht, dass jeglicher Wunschbedarf realisiert werden kann. Jede Anschaffung oder Unterhaltsarbeit muss nach wie vor nach ih-
rem Kosten/Nutzenverhaltnis beurteilt werden. Der Gemeinderat hat deshalb an der ersten Budgetbesprechung mehrere Eingaben der
Kommissionen zuriickgewiesen und aus dem Budget gestrichen. Bei der Beurteilung der Erfolgsrechnung, insbesondere mittelfristig, mus-
sen folgende Parameter jahrlich auf ihre Richtigkeit Uberpraft werden:

1. Die Entwicklung der Steuerertrage ist periodisch zu analysieren. Dies sowohl im Bezug auf den Basiswert des Rechnungsjahres 2022 als
auch im Bezug auf das angenommene Wachstum. Bei der Prognose ist zudem die Entwicklung der aktuellen Rahmenbedingungen des
wirtschaftlichen Umfeldes zu beurteilen. Hier stehen insbesondere die Auftragslage der Wirtschaft und somit die Beschaftigungslage so-
wie der Ausgleich der Kaufkraft im Fokus. Wirtschaftswachstum und Inflation wirken sich jeweils zeitlich verzégert auf die Steuerertrage
aus.

2. Die Steuerertrdge hangen nicht nur von Zuwachsraten sondern auch von der Entwicklung der Bevolkerungszahl ab. Die Einwohnerge-
meinde Rohrbach ist aufgrund der in den letzten Jahren doch regen Bautatigkeit relativ stark gewachsen und wird dies wohl zumindest
kurzfristig noch weiter tun. Aufgrund der knapper werdenden Baulandreserven diirfte die Bevélkerung jedoch nicht mehr im Ausmass der
letzten beiden Jahre wachsen. Da die Bevolkerungszahl zudem auch fiir die Kostenanteile der meisten Lastenverteiler entscheidend ist,
ist auch die Bevolkerungsentwicklung periodisch den Prognosen anzupassen und auf Abweichungen zu tiberpriifen. Die gestiegene Be-
volkerungszahl diirfte in den nachsten Jahren zu hoheren Anteilen an den verschiedenen Lastenverteilern flhren.

3. Die Erfolgsrechnung 2023 enthélt nach der Bereinigung durch den Gemeinderat keine grosseren Anschaffungen oder Unterhaltsarbei-
ten. Es ist darauf zu achten, dass auch kiinftig an der bestehenden Infrastruktur der nétige Unterhalt ausgeflhrt wird.

4. Das feudale Eigenkapital ist nicht identisch mit den fllissigen Mitteln. Aufgrund der Investitionen und der Unterdeckung des Konsumauf-
wandes wird ohne Gegenmassnahmen friiher oder spater ein entsprechender Fremdkapitalbedarf entstehen. Dieser wird aufgrund der
veranderten Zinsensituation zu einem wieder spiirbaren Zinsendienst fiihren. Der Zinsendienst wird den finanziellen Handlungsspielraum
der Erfolgsrechnung entsprechend verkleinern. Fiir einen Schuldenabbau mussten zuséatzlich Ertragsiiberschiisse ausgewiesen werden.

5. Die Aufldsung der Neubewertungsreserve entlastet aktuell die Erfolgsrechnung. Sollte die Neubewertungsreserve im prognostizierten
Ausmass von jahrlich Fr. 100°000.00 aufgeldst werden, ist diese im Zeitraum 2029/30 restlos aufgelost. Das Rechnungsergebnis wird
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sich also ab diesem Zeitpunkt entsprechend verschlechtern. Je nach absehbarem Rechnungsergebnis ist die Auflésungstranche auf-
grund der reglementarischen Bestimmung deshalb anzupassen.

6. Die Verkaufserldse des Stromnetzes, welche Fr. 245'000.00 oder 1.5 Steueranlagezehntel betragen, werden 2027 letztmals fliessen.

7. Beim Ubergang zu HRM2 war samtliches Verwaltungsvermdgen der Einwohnergemeinde abgeschrieben. Der Abschreibungsbedarf wird
aufgrund der Investitionen jahrlich zunehmen. Diese Entwicklung wird aufgrund der Abschreibungsdauern von 25 Jahren oder mehr (iber
einen langen Zeitraum anhalten. (siehe auch Darstellung des Abschreibungsaufwandes und -dauer Kapitel 2.2.3)

Aufwand- wie auch Ertragsseitig sind also bereits einige negative Befiirchtungen und Tendenzen bekannt. Mittel bis langerfristig muss sich
insbesondere zeigen miissen, welches Steuersubstrat durch die Neuzuzlger generiert wird, um diese negativen Auswirkungen zumindest
zum Teil zu kompensieren. Zusatzlich missten wohl Arbeitsabldufe und Leistungen optimiert werden. Unabhangig von allfalligen Mehrertra-
gen und Einsparungen kann aber festgehalten werden, dass die aktuell im kantonalen Vergleich relativ tiefe Steuerbelastung, langerfristig
nicht gehalten werden kann.

Diese Analyse berlicksichtigt haupts&chlich die bereits bekannten Ertragsausfalle und die befiirchteten Entwicklungen von Kapitaldienst und
Lastenverteiler. Objektiv betrachtet kann aber auch festgehalten werden, dass der aktuelle Finanzhaushalt mit der Steueranlage deutlich un-
ter dem kantonalen Durchschnittswert liegt, die Einwohnergemeinde Rohrbach weiterhin schuldenfrei ist, tiber ausreichende flissige Mittel
und Uber eine feudale Eigenkapitalsituation verftigt. Mit den sich abzeichnenden Veranderungen des Zinsumfeldes kann mit der Bewirtschaf-
tung der flissigen Mittel kiinftig wohl sogar ein Ertrag generiert werden, welcher in der Vergangenheit vermisst worden ist.

Der prognostizierte Aufwanduberschuss wird durch den aktuell vorhandenen Bilanziiberschuss abgedeckt.
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3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34

44

38
48

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand 354'000.00 353'150.00 340'459.03
Personalaufwand 4'030.00 4'030.00 3711.55
Sach- und ibriger Betriebsaufwand 69'900.00 71'750.00 53'424.03
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 120'250.00 115'750.00 115'715.75
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen 125"120.00 130'120.00 135'055.00
Transferaufwand 34'700.00 31'500.00 32'552.70
Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag 332'350.00 331'950.00 359'702.90
Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte 211'100.00 215'200.00 243151.00
Verschiedene Ertrage

Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 120250.00 115'750.00 115715.75
Transferertrag 1'000.00 1'000.00 836.15
Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher Tétigkeit -21'650.00 -21'200.00 19'243.87
Finanzaufwand 5'400.00 1'600.00 1112.05
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -5'400.00 -1'600.00 -1"112.05
Operatives Ergebnis -27'050.00 -22'800.00 18'131.82
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -27'050.00 -22'800.00 18'131.82

(+ = Ertragsiberschuss / - = Aufwandiberschuss)
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3.4 Kommentar zum Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser

Die Spezialfinanzierung Wasser schliesst mit einem voraussichtlichen Aufwandiberschuss von knapp Fr. 27'050.00 negativ ab. Der prog-
nostizierte Fehlbetrag erfahrt gegeniiber dem Vorjahresbudget nochmals eine Steigerung um gut Fr. 4'000.00. Die Budgetierung beruht auf
den aktuellen Ansatzen fir Verbrauchs- und Grundgebiihren. Der Aufwandiiberschuss wird durch das Eigenkapital der Spezialfinanzierung
abgedeckt.

Ob das prognostizierte Ergebnis auch tatsichlich in dieser Hohe eintreffen wird, wird wie in den Vorjahren auch, hauptséchlich davon ab-
héngen, in welchem Ausmass der Leitungsunterhalt die Rechnung effektiv belasten wird. Im Bereich Leitungsunterhalt wurden geschatzte
Kosten, basierend auf einem Mehrjahresdurchschnitt, fir unplanmassige Arbeiten in der Hohe von Fr. 35°000.00 berticksichtigt. Zusatzlich
wird der Betrag um Fr. 4'000.00 erhoht, welche den bisher eher untergeordneten Unterhalt und Kontrolle der Schieber abdecken soll. Es ist
geplant, die Kontrolle gebietsweise aufzuteilen. Der Betrag wird auch kiinftig budgetiert werden, so ist gewahrleistet, dass Uber mehrere Jah-
re verteilt alle Schieber entsprechend gewartet werden.

Die Abschreibungen auf dem bestehenden Verwaltungsvermégen entsprechen dem Betrag aus dem Jahr vor der Einflhrung des Rech-
nungsmodell HRM2 und betragen unverandert Fr. 114°000.00. Zusatzlich wurden fir die Neuinvestitionen Brandweg und Allmendstrasse,
basierend auf den Kreditabrechnungen, Abschreibungen in der Hohe von Fr. 1°750.00 beriicksichtigt. Der Abschreibungsaufwand wird auf-
grund des geplanten Ersatzes der Quellzuleitung Lohalde um weitere Fr. 4'500.00 ansteigen. Die Abschreibungen kénnen der SF Werterhalt
entnommen werden, welche durch die Anschlussgebiihren in den letzten Jahren in ausreichendem Umfang gespiesen wurde. Die Einlage in
den Werterhalt aufgrund der Wiederbeschaffungswerte betragt 80 % oder Fr. 115'100.00. Die Entnahme aus dem Werterhalt wird also zu-
nehmend hoher werden als die Einlage. Sollten die Anschlussgebiihren kiinftig wie erwartet zuriickgehen, wird diese Tatsache zumindest
bis das alte Verwaltungsvermogen abgeschrieben ist also zu einem Abbau der Spezialfinanzierung Werterhalt fihren.

Fur die Erarbeitung des Ausfuhrungsprojektes Ersatz Quellzuleitung Lohalde wurden Ingenieurkosten von Fr. 5'000.00 bertcksichtigt.

Beim Unterhalt der Maschinen und Gerate wurden die Wartung der UV-Anlage inkl. dem periodischen Ersatz der Strahler und die Revision
eines Hydranten bericksichtigt. Zudem wurde die Auswechslung von 15 Wasserzahlern berlcksichtigt.

Die internen Verrechnungen beinhalten den Anteil fur die Administration, R&umlichkeiten, EDV-Unterhalt sowie die voraussichtlich geleiste-
ten Arbeitsstunden des Werkhofpersonals in diesem Bereich. Der voraussichtliche Aufwand des Werkhofpersonals wurde dabei mit ange-
nommenen 360 Stunden leicht erhoht.

Die verrechneten Zinsen gehen von einem Fremdkapital per Ende 2023 von Fr. 620'000.00 aus. Die Spezialfinanzierung Wasser wird von
den Veranderungen des Zinsumfeldes entsprechend belastet. Dies ist die einzige Spezialfinanzierung, welche netto noch ein Verwaltungs-
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vermbgen zu verzinsen hat. Gerechnet wurde mit einem erhéhten Zinssatz von 1 %. Gegeniiber dem Budget 2022 bedeutet dies eine Erho-
hung um 0.6 %. Aufgrund der geplanten Investition erhéht sich zudem das abschreibungspflichtige Verwaltungsvermogen.

Der Geblhrenertrag basiert gegeniiber dem Vergleichsbudget auf einer leicht gesteigerten Gesamtanzahl von Belastungswerten und einem
unverandert angenommenen Wasserverbrauch von 71°‘000 m®. Je nach Bezugsverhalten der Bevolkerung kénnen sich hier noch entspre-
chende Verdnderungen ergeben. Die Ursache fiir die Steigerung der letzten Jahre des Wasserverbrauchs kann nicht abschliessend begriin-
det werden. Entweder hat sich die Entwicklung der Bevélkerungszahl entsprechend in einem gesteigerten Wasserverbrauch niedergeschla-
gen, oder die Auswirkungen der Pandemie, mit der Tatsache, dass wohl viele Einwohner vermehrt zu Hause geblieben sind hat zu einem
hoheren Verbrauch gefiihrt. Aktuell liegt der Wasserverbrauch des 1. Semesters 2022 mengenmaéssig genau in der Mitte der Prognose.

Gemass den gesetzlichen Richtlinien ist eine Entnahme fir den werterhaltenden Unterhalt (keine Leitungsbriiche) aus der Spezialfinanzie-
rung Werterhalt méglich. Im vorliegenden Budget wurde keine Entnahme in diesem Sinn berticksichtigt.
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3.5

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

44

38
48

Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand 311'010.00 304'260.00 313'858.70
Personalaufwand 1'940.00 2'090.00 1'780.75
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 20100.00 22'500.00 13'754.45
Abschreibungen Verwaltungsvermdogen 3'200.00 3'200.00 3'134.65
Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen 106'000.00 106'000.00 131'065.00
Transferaufwand 179770.00 170'470.00 164'123.85
Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag 297'400.00 295'150.00 342'882.65
Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte 284'600.00 282'650.00 327'632.55
Verschiedene Ertrage

Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 3'200.00 3'200.00 3'134.65
Transferertrag 9600.00 9'300.00 12'115.45
Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -13'610.00 -9'110.00 29'023.95
Finanzaufwand

Finanzertrag 7'200.00 2'250.00 903.95
Ergebnis aus Finanzierung 7'200.00 2'250.00 903.95
Operatives Ergebnis -6'410.00 -6"860.00 29'927.90
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -6'410.00 -6'860.00 29'927.90

(+ = Ertragsuberschuss / - = Aufwanduberschuss)
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3.5 Kommentar zum Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser

Die Spezialfinanzierung Abwasser schliesst mit einem voraussichtlichen Aufwandiiberschuss in Héhe von Fr. 6'410.00 ab. Das Defizit weicht
nur unwesentlich vom Vorjahr ab. Die Budgetierung beruht auf den aktuellen Ansatzen bei den Verbrauchs- und Grundgebihren. Der Auf-
wanduberschuss wird durch das vornandene Eigenkapital der Spezialfinanzierung abgedeckt.

Der Aufwand fiir die Nachflhrung des Leitungskatasters wurde gegeniber dem Vorjahr unverandert ibernommen. Beim Leitungsunterhalt
wurde sowohl die Reinigung der Strasseneinlaufschachte als auch der punktuelle Unterhalt an 2 noch zu definierenden Kontrollschachten
beriicksichtigt. Zusétzlich wurden Fr. 4000.00 fir unvorhergesehene Reparaturarbeiten beriicksichtigt. Gegentliber dem Vorjahr sinkt der Un-
terhaltsbetrag um Fr. 3'000.00.

Die planm&ssigen Abschreibungen betragen weiterhin Fr. 3'200.00 und beinhalten die Wertkorrektur fir die getatigten Sanierungsarbeiten
am Brandweg und der Allmendstrasse. Die Einlage in den Werterhalt, basierend auf den voraussichtlichen Wiederbeschaffungswerten, be-
tragt unverandert 80 % oder Fr. 86°000.00.

Die internen Verrechnungen beruhen auf der Annahme, dass das Werkhofpersonal rund 100 Arbeitsstunden flr die Spezialfinanzierung aus-
fihren wird. Zusatzlich wird der administrative Aufwand fiir Rechnungsfiihrung und Sekretariat verrechnet.

Gegenuber dem Vergleichsbudget wird mit einem htheren Betriebskostenbeitrag an die ZALA AG gerechnet. (+9°000) Der Betriebskosten-
beitrag beruht auf einem aktualisierten Budgetbetrag der ZALA AG, welcher gegeniiber dem Vorjahr wieder um Fr. 250'000.00 gegen oben
angepasst worden ist. Gleichzeitig wirken sich die héhere Einwohnerzahl und die gesteigerte Wasserabgabe ebenfalls leicht kostensteigernd
aus. Beide Parameter sind Bestandteil des Betriebkostenteilers.

Die Spezialfinanzierung profitiert von der erhohten Verzinsung. Netto weist die Spezialfinanzierung ein Guthaben gegentiber der Einwohner-
gemeinde aus. Auch hier gelangt ein Zinssatz von 1 % zur Anwendung. Gegenliber dem Vorjahr wird mit Ertragen in Hohen von Fr. 7'200.00
gerechnet, was einer Erhéhung um Fr. 5'000.00 entspricht.

Der Geblihrenertrag basiert auf einer unveranderten Entsorgungsmenge von 73000 m®. Auch in diesem Bereich wurde der Geblhrener-

tragsberechnung nebst der Entsorgungsmenge eine leicht erhdhte Anzahl an Belastungswerten zu Grunde gelegt. Der voraussichtliche Ge-
blhrenertrag steigt deshalb leicht auf Fr. 264'600.00.
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3.6

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
47

34

e}

38
48

Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Betrieblicher Aufwand 139'090.00 136'290.00 172'314.55
Personalaufwand 1'790.00 1'790.00 1'680.75
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 61'500.00 62'800.00 92'700.65
Abschreibungen Verwaltungsvermégen

Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferaufwand 75'800.00 71'700.00 77'933.15
Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag 142'100.00 140'600.00 172'379.20
Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte 141'600.00 140'100.00 171'879.20
Verschiedene Ertrage

Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferertrag 500.00 500.00 500.00
Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 3'010.00 4'310.00 64.65
Finanzaufwand

Finanzertrag 400.00 160.00 80.80
Ergebnis aus Finanzierung 400.00 160.00 80.80
Operatives Ergebnis 3'410.00 4'470.00 145.45
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 3'410.00 4'470.00 145.45

(+ = Ertragslberschuss / - = Aufwandlberschuss)
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3.6 Kommentar zum Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall

Bei der Spezialfinanzierung Abfallentsorgung wird mit einem gegeniiber dem Vorjahr leicht tieferen Ertragsiiberschuss von Fr. 4'410.00 ge-
rechnet. Die Budgetierung basiert auf unverdnderten Gebiihrenansatzen. Der budgetierte Ertragsiiberschuss wird dem Eigenkapital der
Spezialfinanzierung zugefiihrt.

Gegenuber dem Vorjahr sind im Budgetjahr keine Anschaffungen von Kehrichtsdcken und —marken geplant. Die vorhandenen Vorrate soll-
ten den Bedarf des Budgetjahres abdecken kénnen.

Bei den Transportkosten wird aufgrund der aktuellen Preissituation mit einer leichten Steigerung gerechnet. Hier ist zu erwahnen, dass die
Einwohnergemeinde Rohrbach den Vertrag mit dem Transportunternehmen per Ende 2022 gekiindigt hat. Verhandlungen (iber eine Nach-
folgeldsung sind aktuell im Gang, Abschluss noch ausstehend. Im Idealfall kénnen die Kosten in diesem Bereich optimiert werden. Zusétzlich
ist flr das Budgetjahr geplant, wieder einmal eine Sammlung fiir Sonderabfalle aus dem Haushalt anzubieten. Hierfiir wurden Kosten von Fr.
4'000.00 bertcksichtigt. Es ist ausserdem geplant, den Abfalleimer auf dem Rabiplatz zu ersetzen, da sich die Handhabung fiir die Leerung
zunehmend als schwierig herausgestellt hat.

Wie schon im letzten Jahr festgestellt, nimmt der Aufwand insbesondere bei den Sammeltouren fiir den Hauskehricht zu. Aufgrund des Be-
volkerungswachstums hat sich der Aufwand stundenmassig, verursacht durch langere Sammeltouren, erhht. Aus diesem Grund wurden die
internen Verrechnungen flir den Aufwand des Werkhofspersonals um 40 Stunden auf 540 Stunden erhdht. Bei den eigentlichen Entsor-
gungskosten der KEBAG wurde bei unverénderten Preisansatzen eine Entsorgungsmenge von 290 t angenommen.

Gebuhrenseitig wird mit einer ganz leichten Steigerung des Ertrages aus der Grundgebiihr aufgrund des Bevélkerungswachstums gerech-
net. Die Erlose aus dem Verkauf der Kehrichtsacke und -marken wurden in unverénderte Hohe (ibernommen.

Es ist nach wie vor kein konkreter Ausbau des Sammelangebotes geplant. Die weitere Entwicklung wird aber beobachtet und von Jahr zu
Jahr neu beurteilt. Hier steht insbesondere die Einflihnrung einer Separatsammlung von Plastikabféllen im Vordergrund. Sobald hier eine tko-
logisch sinnvolle Lésung angeboten werden kann, wird eine Einfiihrung neu beurteilt. Es gilt aber zu beachten, dass sich aufgrund einer sol-
chen Erweiterung des Entsorgungsangebotes sicherlich das Sammelverhalten der Bevélkerung andern wird. Dies wird zur Verschiebung der
aktuellen Geblhrenstruktur fihren, da die Einsparungen an Gewicht die befiirchteten Ausfille beim Verkauf der Kehrichtsidcke nicht zu
kompensieren vermogen. Gleichzeitig misste wohl die Einfiihrung eines kleineren Sammelsackes gepriift werden.
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4 Erfolgsrechnung
4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung
Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3 Aufwand 7'071'990.00 6'838'610.00 6'689'111.72
30 Personalaufwand 876'900.00 849'830.00 892'967.05
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 879'350.00 862'230.00 912'768.54
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 185'400.00 161700.00 145'348.20
34 Finanzaufwand 88'700.00 72'290.00 63'411.13
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 231'120.00 236120.00 276'842 .80
36 Transferaufwand 4'412'230.00 4'295'65620.00 3'911'819.10
38 Ausserordentlicher Aufwand 36'500.00 36'500.00 164'800.00
39 Inteme Verrechnungen 361'790.00 324'420.00 321'154.90
4 Ertrag 6'672'740.00 6'424'890.00 6'819'684.74
40 Fiskalertrag 2'489'600.00 2'310'500.00 2'581'841.30
41 Regalien und Konzessionen 92'000.00 92'000.00 100'910.00
42 Entgelte 1'046'370.00 1'034'620.00 1212'107.72
44 Finanzertrag 230'480.00 217'410.00 240'650.05
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 139'900.00 140'390.00 149753.40
46 Transferertrag 2'197'600.00 2'195'350.00 2'064'837.17
48 Ausserordentlicher Ertrag 115'000.00 110'000.00 148'430.20
49 Inteme Verrechnungen 361'790.00 324'420.00 321'154.90
9 Abschlusskonten 3'410.00 402'660.00 4'470.00 418'190.00 130'573.02
90 Abschluss Erfolgsrechnung 3'410.00 402'660.00 4'470.00 418'190.00 130'573.02

Total 7'075'400.00 7'075'400.00 6'843'080.00 6°'843'080.00 6'819'684.74 6'819'684.74
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4.2. Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Allgemeine Verwaltung 610'650.00 94'900.00 554'630.00 93'350.00 585'554.24 98'965.47
Nettoaufwand 515'750.00 461'280.00 486'588.77
Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 150'220.00 125'650.00 150'110.00 126'640.00 141'884.20 132'306.40
Nettoaufwand 24'570.00 23'470.00 9'577.80
Bildung 2'550'090.00 1'128'780.00 2'424'070.00 1'105'650.00 2'289'689.90 1'093'838.47
Nettoaufwand 1'421'310.00 1'318'420.00 1'195'851.43
Kultur, Sport und Freizeit 26'620.00 0.00 24'660.00 0.00 18'237.85 0.00
Nettoaufwand 26'620.00 24'660.00 18237.85
Gesundheit 8'700.00 0.00 8'600.00 0.00 5'897.60 0.00
Nettoaufwand 8'700.00 8'600.00 5'897.60
Soziale Sicherheit 1'510'500.00 84'800.00 1'510'150.00 84'800.00 1'269'176.80 65'682.80
Nettoaufwand 1'425'700.00 1'425'350.00 1'203'494.00
Verkehr und Nachrichtenibermittiung 678'030.00 353'890.00 676'980.00 336'570.00 654'165.05 367°030.50
Nettoaufwand 324'140.00 340'410.00 287'134.55
Umweltschutz und Raumordnung 1'055'540.00 967'710.00 1'039'100.00 954'370.00 1'161'112.75 1'059'806.80
Nettoaufwand 87'830.00 84'730.00 1071'305.95
Volkswirtschaft 3'930.00 337'270.00 3'890.00 337'270.00 3'103.15 345'912.40
Nettoertrag 333'340.00 333'380.00 342'609.25

Nettoertrag

Finanzen und Steuern 481'120.00 3'982'400.00 450'890.00 3'804'430.00 690'863.20 3'656'141.90
Nettoertrag 3'601280.00 3'353'540.00 2'965'278.70
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5 Investitionsrechnung

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0 Allgemeine Verwaltung 0.00 0.00 80'000.00 0.00 0.00 0.00
Nettoaufwand 80'000.00
2 Bildung 590°000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Nettoaufwand 590'000.00
7 Umweltschutz und Raumordnung 360'000.00 0.00 0.00 0.00 22'000.00 0.00
Nettoaufwand 360'000.00 22'000.00
9 Finanzen 0.00 950'000.00 0.00 80'000.00 0.00 22'000.00
Nettoertrag 950'000.00 80'000.00 22'000.00
Total 950'000.00 950'000.00 80'000.00 80'000.00 22'000.00 22'000.00
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6 Eigenkapitalnachweis

6.1 Auswertungen

in Tausend CHF

Eigenkapital per 01.01.2023

Verdanderungsnachweis

Eigenkapital per 31.12.2023

Erhéhung (+) durch Reduktion (-) durch
CHF CHF CHF CHF
29 Eigenkapital 10'325 -100 -285|29 Eigenkapital 9'940
290 Verpflichtungen (+) bzw. 862 Einlagen in SF EK 3 Entnahmen aus SF EK -47(290 Verpflichtungen (+) bzw. 818
Vorschiisse (-) gegeniiber Varschisse (-) gegeniiber
Spezialfinanzierungen Spezialfinanzierungen
29000  SF Feuerwehr einseitig 238|3510.01 0|4510 01 -14|28000 SF Feuerwehr einseitig 224
29001  SF Wasserversorgung 2999010.10 019011.10 -27|28001  SF Woasserversorgung 272
29002  SF Abwasserentsorgung 283|9010.20 019011.20 -6129002  SF Abwasserentsorgung 277
29003  SF Abfall 429010.30 3(9011.30 0129003  SF Abfall 45
293 Vorfinanzierungen 1'026 Einlagen in 267 Entnahmen aus Vorfinan-  -138|293 Vorfinanzierungen = PI55
Vorfinanzierungen EK zierungen des EK
29300  Allgemeiner Haushalt (Ls FV) 286 3893 364893 -15128300  Allgemeiner Haushalt (Ls FV) 307
29301 Wassernversorgung 2133570 .xx 125|4510 xx -120129301  Wasserversorgung 218
Werterhalt Werterhalt
29302 Abwasserentsorgung 527 (3510 xx 1064510 xx -3|29302  Abwasserentsorqung 630
Werterhalt Werterhalt
294 Reserven 161 Einlagen 0 Entnahmen 0|294 Reserven 4 161
29400  Zusatzliche Abschreibungen 161 | 3894 xx 0]4894 xx 0129400 Zusatziiche Abschreibungen 167"
296 Neubewertungsresene 860 Einlagen 0 Entnahmen -100{296 Neubewertungsreserve & 760
Finanzvermégen Finanzvermogen
29600  Neubewertungsreserve FV 732 |3896.xx 0[4896. xx -100129600 Neubewertungsreserve FV 632
29601  Schwankungsreserve 128|3896.xx 0] 4896.xx 0[29601  Schwankungsreserve 128
298 Ubriges Eigenkapital 0/3898 Einlagen tbriges 04898 Entnahmen tbriges 0/298 Ubriges Eigenkapital 0
Eigenkapital Eigenkapital
299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag  7'416/2990 Jahresergebnis =370 299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag 7046
Uberschuss (+)
Defizit (-)
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6.2 Kommentar zu den Auswertungen

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290)
Die Anfangsbesténde per 01.01.2023 wurden aufgrund der Zwischensténde in der Jahresrechnung (Stand Ende September 2022) hochge-

rechnet und widerspiegeln den Bestand nach Abschluss 2022.

Es wurde angenommen, dass die Wasserversorgung im Rahmen des Budgets abschliessen wird, also ein Aufwandlberschuss in Hohe von
Fr. 22'000.00 resultieren wird. Der Aufwand fur den Leitungsunterhalt liegt aktuell zwar noch deutlich unter dem Budgetbetrag. Aufgrund der
noch geplanten Arbeiten, wie Ersatz eines Dreifachschiebers, diirfte der Saldo per Ende Jahr im Bereich der Prognosen liegen. Die Verzin-
sung des noch bestehenden Verwaltungsvermdgens wird aufgrund der Verdnderung des Zinsniveaus vermutlich hoher ausfallen. Der Ge-
blhrenertrag des 1. Semesters 2022 liegt ziemlich genau in der Mitte der Annahmen. Sollte sich erweisen, dass der Wasserverbrauch im
zweiten Semester hoher liegt, wird der Gebuhrenertrag Uber den Budgetannahmen liegen. Der gesteigerte Gebiihrenertrag wird sich ent-
sprechend positiv auf das Schlussergebnis auswirken.

Auch bei der Abwasserentsorgung wird aktuell davon ausgegangen, dass das Rechnungsergebnis im Rahmen der Erwartungen, das heisst
mit einem leichten Aufwandiiberschuss in der Gréssenordnung von Fr. 6'000.00 abschliessen wird. Der Betriebskostenanteil an die ZALA
liegt Uber den Erwartungen, darauf zuriickzufiihren, dass das Budget der ZALA um Fr. 250'000.00 aufgestockt worden ist. Zusatzlich kosten-
treibend wirken sich die erhohte Wasserabgabe und die héhere Einwohnerzahl aus, welche den Betriebskostenverteiler insgesamt erhéhen.
Die Mehrkosten in diesem Bereich betragen Fr. 10'000.00. Der Unterhalt fir das Leitungsnetz wird den Budgetbetrag voraussichtlich nicht
vollumfanglich beanspruchen. Auch hier gehen die Prognosen davon aus, dass die Entsorgungsmenge im Rahmen der Erwartungen aus-
fallt. Sollten die Entsorgungsmenge im zweiten Semester héher ausfallen, wird sich das entsprechend positiv auswirken.

Bei der Spezialfinanzierung Abfall liegen die Zahlen Stand September einigermassen im Rahmen der Erwartungen. Mehr aufgewendet als
angenommen musste fUr die Ersatzbeschaffung der Kehrichtsdcke. Diese Kosten liegen knapp Fr. 3'000.00 Uber den Prognoseannahmen.
Die prognostizierten Kosten fur die Transporte und Entsorgung des Kehrichts sollten nach aktueller Einschatzung eingehalten werden kén-
nen. Hoher liegen werden die Kosten flir die Nachentsorgung der alten Kehrichtdeponien, da hier Aufwendungen fiir mehrere Jahre in
Rechnung gestellt worden sind. Die Gebiihrenertrége entsprechen aktuell zwar noch nicht ganz den Erwartungen, kénnen aber je nach Be-
zug der Wiederverkaufsstelle im vierten Quartal noch stark schwanken. Erwartet wird tendenziell eher ein ausgeglichenes Ergebnis an Stelle
des budgetierten Ertragsuberschusses von Fr. 4'470.00.
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6.2.2 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen (SG 296)

Die Neubewertungsreserve ist gemass den gesetzlichen Bestimmungen ab dem sechsten Jahr nach Einfilhrung von HRM2, also ab Rech-
nungsjahr 2021, zu Gunsten der Erfolgsrechnung aufzuldsen. Im Rechnungsjahr 2021 wurde die Schwankungsreserve gespiesen. Die Ein-
wohnergemeinde Rohrbach hat fur die Auflésung der Neubewertungsreserve ein eigenes Reglement ausgearbeitet. Laut diesem Reglement
ist eine Aufldsung nur méglich, wenn im Steuerhaushalt ein Defizit budgetiert wird. Die Auflésungstranche darf max. 50 % des Aufwandiiber-
schusses betragen und 1/5 des Ausgangswertes (Fr. 166°000.00 pro Jahr) nicht tbersteigen. Eine Auflosung war im Rechnungsjahr 2021
aufgrund dieser Bestimmungen nicht méglich. Fir das Jahr 2022 und 2023 hat der Gemeinderat eine Teilauflésung in Hohe von jeweils Fr.
100'000.00 budgetiert.

6.2.3 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag

Dabei handelt es sich um die kumulierten Ergebnisse der Vorjahre. Angenommen wurde dabei, dass die Jahresrechnung 2022 zwar negativ
aber deutlich besser abschliessen wird als prognostiziert. Die Leistungen aus dem Finanzausgleich werden aufgrund der héheren Steuerer-
trage der vergangenen Jahre deutlich tiefer ausfallen. Es wird mit einem Minderbetrag in der Grossenordnung von Fr. 100'000.00 gerechnet.
Beim Lastenverteiler Sozialhilfe haben sich wohl die Prognosen des Kantons als zu pessimistisch erwiesen, so dass hier mit einer deutlich
geringeren Belastung gerechnet wird. (-40'000.00) Der Steuertrag wird wohl in einzelnen Bereichen positiv von den Budgetwerten abwei-
chen. Insbesondere bei den juristischen Personen und der Erbschaftssteuer werden deutlich hthere Ertrage erwartet.

Gerechnet wird im Steuerhaushalt mit einem negativen Abschluss in der Gréssenordnung von Fr. 260°000.00, was gegeniiber dem Budget
einer Besserstellung um gut Fr. 120°000.00 entsprechen wiirde. Der Bilanziiberschuss soll aufgrund der voraussichtlichen negativen Ab-
schlisse im Rechnungs- und im Budgetjahr um Fr. 620°000.00 abnehmen und gegen Ende 2023 noch gut Fr. 7 mio betragen.
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7

Antrag des Gemeinderates

1. Im Jahr 2022 sind folgende Gemeindesteuern zu erheben:

a) 1.35-fache der gesetzlichen Einheitsansétze auf Einkommen und Vermogen
b) eine Liegenschaftssteuer von 1,1 % der amtlichen Werte

2. Genehmigung des Budgets 2023 bestehend aus:

Gesamthaushalt
Aufwandiiberschuss

Allgemeiner Haushalt
Aufwandiberschuss

SF Wasserversorgung
Aufwandiberschuss

SF Abwasserentsorgung
Aufwandiberschuss

SF Abfall
Ertragsliberschuss

Der Gemeindeversammiung wird beantragt, das Budget zu genehmigen. Der Gemeinderat wird mit dem Vollzug beauftragt.

Rohrbach, 18. Oktober 2022

EINWOHNERGEMEINDE ROHRBACH

Der Gemeindeprasident: Die Gemeindeschreiberin:

Hubert Kolliker Nicole Schar

Aufwand
7'071°990.00

6'165°990.00

359'400.00

311'010.00

235'590.00

Der Finanzverwalter:

Thomas Mader

Ertrag
6'672'740.00
399'250.00

2796790.00
369°200.00

332'350.00
27'050.00

304'600.00
6'410.00

239'000.00
3410.00
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8 Genehmigung Budget

Die Gemeindeversammlung der Einwohnergemeinde Rohrbach hat das Budget 2022 am 28. November 2022 geméass dem vorstehenden
Antrag des Gemeinderates vom 18. Oktober 2022 genehmigt.

Rohrbach, 28. November 2022

EINWOHNERGEMEINDE ROHRBACH

Der Gemeindeprasident: Die Gemeindeschreiberin:

Hubert Kalliker Nicole Schéar
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